
DELIBERAZIONE N°   XI /  5607  Seduta del  30/11/2021

Presidente  ATTILIO FONTANA

Assessori  regionali  LETIZIA MORATTI  Vice Presidente GUIDO GUIDESI
 STEFANO BOLOGNINI ALESSANDRA LOCATELLI
 DAVIDE CARLO CAPARINI LARA MAGONI
 RAFFAELE CATTANEO ALESSANDRO MATTINZOLI
 RICCARDO DE CORATO FABIO ROLFI
 MELANIA DE NICHILO RIZZOLI FABRIZIO SALA
 PIETRO FORONI MASSIMO SERTORI
 STEFANO BRUNO GALLI CLAUDIA MARIA TERZI

Con l'assistenza del Segretario  Enrico Gasparini

Su proposta del Presidente Attilio Fontana

Il Segretario Generale Antonello Turturiello

Si esprime parere di regolarità amministrativa ai sensi dell'art.4, comma 1, l.r. n.17/2014:

Il Vice Segretario Generale Pier Attilio Superti

Il Direttore di Funzione Specialistica  Sabrina Sammuri

Il Dirigente Federica Marzuoli

L'atto si compone di  6  pagine

di cui 1 pagina di allegati 

parte integrante

Oggetto

ISTITUZIONE  DEL  COMITATO  DI  SORVEGLIANZA  DEL  PIANO  SVILUPPO  E  COESIONE  DI  REGIONE
LOMBARDIA



VISTO il  decreto-legge 30 aprile 2019, n.  34, recante «Misure urgenti  di  crescita 
economica e  per  la  risoluzione  di  specifiche  situazioni  di  crisi»  convertito,  con 
modificazioni,  dalla  legge  28  giugno  2019,  n.  58,  come modificato  dall’art.  1, 
comma 309, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, recante «Bilancio di previsione 
dello Stato per l’anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il  triennio 2020-
2022» e, da ultimo, dall’art. 41, comma 3, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, 
recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale», convertito, 
con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120, e, in particolare, l’art. 44 il 
quale  prevede,  per  ciascuna  Amministrazione  centrale,  regione  o  città 
metropolitana titolare di risorse del Fondo per lo sviluppo e la coesione, che, con 
riferimento  ai  cicli  di  programmazione  2000-2006,  2007-2013  e  2014-2020,  in 
sostituzione  della  pluralità  degli  attuali  documenti  programmatori  variamente 
denominati  e  tenendo  conto  degli  interventi  ivi  inclusi,  si  proceda  a  una 
riclassificazione di tali strumenti al fine di sottoporre all’approvazione del CIPE, su 
proposta del Ministro per il sud e la coesione territoriale, un unico Piano operativo 
per ogni Amministrazione denominato «Piano sviluppo e coesione» con modalità 
unitarie di gestione e monitoraggio;

VISTI i  principi  di  governance e di  gestione  del  Piano sviluppo e  coesione (di 
seguito PSC o Piano) stabiliti nel citato art. 44, commi 2, 2 -bis, 3 e 4, del decreto-
legge n. 34 del 2019; 

CONSIDERATO che:
● con la Delibera CIPESS n. 2 del 29 aprile 2021, recante “Fondo sviluppo e 

coesione. Disposizioni quadro per il Piano sviluppo e coesione”,  pubblicata 
sulla GURI n. 142 del 16 giugno 2021:
- si  sono  stabiliti  i  contenuti  del  Piano  sviluppo  e  coesione,  le  Aree

tematiche,  la  governance  e  le  modalità  per  il  monitoraggio  e
trasparenza del PSC, ai sensi del comma 14 dell’art. 44, del decreto-
legge n. 34 del 2019;

- al punto 4 si è previsto che “A seguito della prima approvazione del
PSC, ciascuna  amministrazione  titolare  del  Piano  provvede
all’istituzione  (...)  di  un  CdS  cui  partecipano  rappresentanti:  del
Dipartimento  per  le  politiche  di  coesione,  dell’Agenzia  per  la  
coesione  territoriale,  del  Dipartimento  per  la  programmazione  e  il
coordinamento  della  politica  economica,  del  Ministero
dell’economia  e  delle  finanze  –  Dipartimento  della  ragioneria
generale dello Stato - IGRUE, del Dipartimento per gli affari regionali e
le autonomie,  nonché,  per i  Piani  di  competenza regionale o delle
città metropolitane, dei Ministeri competenti per area tematica, e, per 

1



i piani di competenza ministeriale, delle regioni; vi partecipano, altresì,  
i  rappresentanti del partenariato economico e sociale in relazione ai
punti di cui all’art. 44, comma 3, lettere d) ed e), del citato decreto-
legge n. 34 del 2019”;

● con la Delibera CIPESS n. 31 del 29 aprile 2021 recante “Fondo sviluppo e 
coesione  -  Approvazione  del  Piano  sviluppo  e  coesione  della  Regione 
Lombardia”, pubblicata sulla GURI n. 189 del 9 agosto 2021, si è approvato, 
in prima istanza, il  PSC di Regione Lombardia e, all’art.  2, punti  2.2 e 2.3, 
specificato  ulteriormente  la  composizione  del  CdS  e  i  suoi  compiti, 
riprendendo i contenuti di quanto previsto al punto 4 della Delibera CIPESS 
n. 2 del 29 aprile 2021 di cui sopra;

CONSIDERATO che Regione Lombardia ha individuato nel Patto per lo Sviluppo 
dell’economia, del lavoro, della qualità e della coesione sociale, sottoscritto il 19 
settembre 2001, lo strumento  con il quale Regione e i soggetti del partenariato 
economico-sociale (organizzazioni economiche, sindacali, professionali e sociali) 
hanno  ciascuno,  secondo  il  proprio  ruolo  e  nell’autonomia  delle  proprie 
competenze e prerogative, assunto il reciproco impegno a cooperare e ad agire 
sinergicamente  per  azioni  condivise  sulle  politiche  regionali  e  sugli  atti  di 
programmazione più significativi;

RITENUTO di individuare tra i componenti del CdS, in quanto competenti nelle aree 
tematiche relative agli interventi del Piano Sviluppo e Coesione ancora in corso di 
attuazione:

● i seguenti Ministeri competenti per area tematica:
- Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili;
- Ministero della Transizione Ecologica;
- Ministero dell'Università e della Ricerca;
- Ministero dello Sviluppo Economico;
- Ministero per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale;

● i seguenti rappresentanti del partenariato economico e sociale:
- UPL;
- ANCI Lombardia;

DATO ATTO che tra i componenti del CdS è necessario includere anche le Direzioni 
Generali  che svolgono funzioni di Responsabili  della gestione e Responsabili  del 
controllo  nelle  aree  tematiche  relative  agli  interventi  del  Piano  Sviluppo  e 
Coesione in corso di attuazione;

2



CONSIDERATO che  i  membri  del  Comitato  di  Sorveglianza  si  distinguono  in 
componenti con diritto di voto, partecipanti a titolo consultivo o come osservatori, 
per la trattazione di specifici punti o tematiche;

VISTI:
● la  l.r.  7  luglio  2008,  n.  20  “Testo  unico delle  leggi  regionali  in  materia  di 

organizzazione e personale”;

RITENUTO  di  dare  mandato  all’Autorità  Responsabile  del  PSC  di  adottare  i 
successivi  provvedimenti  necessari  alla  designazione  dei  componenti  del 
Comitato di  Sorveglianza e gli  adempimenti  conseguenti  previsti  dalle Delibere 
CIPESS n. 2/2021, 31/2021 e dalla normativa vigente;

RITENUTO,  pertanto,  ai  sensi  delle  Delibere  CIPESS  n.  2/2021  e  31/2021  e  alla 
normativa sopra esposta, di istituire il Comitato di Sorveglianza del Piano Sviluppo 
e Coesione della Regione Lombardia;

VISTO il Programma Regionale di Sviluppo della XI Legislatura di cui alla D.C.R. n. 
XI/64,  ed  in  particolare  il  Risultato  Atteso  21  “Governance  del  Patto  per  la 
Lombardia”;

A voti unanimi espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

1. di  istituire,  ai  sensi  dell’art.  2,  punto  2.2,  della  Delibera CIPESS  n.  31/2021,  il  
Comitato  di  Sorveglianza  del  Piano  Sviluppo  e  Coesione  della  Regione 
Lombardia, composto dai membri elencati nell’Allegato 1) parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento;

2. di  demandare  ad  un  successivo  atto  dell’Autorità  Responsabile  del  PSC 
l’individuazione  dei  componenti  (effettivi  e  supplenti)  del  Comitato  di 
Sorveglianza  a  seguito  della  comunicazione  dei  nominativi  da  parte  delle 
rappresentanze sopra individuate, comprensiva dalla indicazione dei ministeri 
competenti per area tematica;

3. di  dare  atto  che  la  partecipazione  al  Comitato  di  Sorveglianza  è  a  titolo 
gratuito e non dà diritto ad alcuna forma di compenso, gettoni di presenza, 
rimborsi  spese o altri  emolumenti  comunque denominati,  ai  sensi dell’art.  44 
comma 2 del decreto-legge n. 34/2019;

3



4. di demandare all’Autorità Responsabile del PSC gli adempimenti amministrativi 
e di segreteria connessi all’insediamento e al funzionamento del Comitato di 
Sorveglianza;

5. di demandare, ai sensi della lett. A, punto 4, della Delibera CIPESS n. 2/2021 al  
Comitato di Sorveglianza l’approvazione e l’adozione del proprio regolamento 
interno, su proposta dell’Autorità Responsabile del PSC;

6. di  pubblicare il  presente provvedimento sul  Bollettino Ufficiale della Regione 
Lombardia e sul sito web dedicato alla Programmazione Europea all’indirizzo 
www.ue.regione.lombardia.it. 

     IL SEGRETARIO

ENRICO  GASPARINI

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

4

http://www.ue.regione.lombardia.it/


 

 

 
ALLEGATO 1)  

 

COMPOSIZIONE DEL COMITATO DI SORVEGLIANZA 

DEL PIANO SVILUPPO E COESIONE 

 

 

Regione Lombardia 

• Presidente della Giunta Regionale o suo delegato in qualità di 
Presidente 

• Autorità Responsabile del PSC  

• Organismo di certificazione del PSC 

• Responsabili di gestione e Responsabili controllo titolari degli 
interventi del PSC 

• Organismi Intermedi titolari degli interventi del PSC 

 

 

 

Stato 

• un rappresentante del Dipartimento per le politiche di coesione;  

• un rappresentante dell’Agenzia per la Coesione territoriale;  

• un rappresentante del Dipartimento per la programmazione e il 
coordinamento della politica economica;  

• un rappresentante del Dipartimento della ragioneria generale della 
Stato – IGRUE del Ministero dell’economia e delle finanze;  

• un rappresentante del Dipartimento per gli affari regionali e le 
autonomie;  

• un rappresentante per ciascuno dei seguenti Ministeri competenti 
per area tematica: 

- Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili; 

- Ministero della Transizione Ecologica; 

- Ministero dell'Università e della Ricerca; 

- Ministero dello Sviluppo Economico; 

- Ministero per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale; 

Partenariato 
economico e sociale 

• UPL; 

• ANCI Lombardia. 

 


		2021-11-30T21:31:03+0100
	ENRICO GASPARINI


		2021-11-30T21:31:04+0100
	ENRICO GASPARINI




